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Abstrakt

Úvod: Cirkadiánní rytmy vykazují interindividuální variabilitu, která se typicky projevuje

individuálním načasováním cyklu spánku a bdění a definuje tzv. chronotyp. S tímto nastavením pak

v kontextu života ve společnosti souvisí sociální jet-lag (SJL) odrážející fázový nesoulad mezi

vnitřními biologickými rytmy člověka (především chronotypem) a rytmy sociálními. SJL vzniká

v případě, kdy člověk nemá možnost uléhat ke spánku a vstávat v souladu se svým chronotypem.

Chronotyp a SJL jsou fenomény, které jsou v poslední době hojně asociovány s patogenezí

spánkových poruch a mnoha civilizačních onemocnění, zejména metabolického systému.

Cíle práce: Cílem této práce bylo: 1/ Stanovit chronotyp a míru sociálního jet-lagu u vybraného vzorku

české populace a sledovat souvislosti s pohlavím, věkem, BMI a dalšími parametry napříč

sociodemografickými kategoriemi. 2/ Zjistit, zda chronotyp a míra SJL hraje roli v léčbě obezity.

3/ Revidovat běžně užívané metody stanovení chronotypu (dotazníky a aktigrafie) pro budoucí užití

v českém prostředí.

Materiál a metody: Práce sestává ze tří navazujících studií (dotazníková, aktigrafická a kombinovaná),

v nichž byly postupně použity jak subjektivní metody stanovení chronotypu a SJL, tak objektivní

metody reprezentované aktigrafií. 1) První studie byla dotazníková a sběr dat probíhal prostřednictvím

online formuláře. Dotazníková baterie obsahovala: MEQ - Dotazník ranních a večerních preferencí,

MCTQ - Mnichovský dotazník chronotypu, PSQI - Pittsburghský index kvality spánku, FSS - Stupnice

únavy a otázky na další osobní údaje (věk, pohlaví, vzdělání, tělesná výška a hmotnost atd.). Analýzy

proběhly pomocí popisné, parametrické a neparametrické statistiky pomocí IBM SPSS Statistics 23.

Součástí studie byla analýza vlastností MEQ a MCTQ. 2) Ve druhé studii jsme se zaměřili

na aktigrafické monitorování. Pro určení cirkadiánního fenotypu byly užity následující aktigrafické

parametry: akrofáze a stabilita rytmu mezi dny (IS), celková denní doba spánku, aktivita v pěti

nejméně aktivních hodinách dne (L5), aktivita v deseti nejaktivnějších hodinách dne (M10) a celková

aktivita za 24h (mesor). Data byla rovněž zpracována standardními metodami pomocí IBM SPSS

Statistics 23 a s použitím vlastního nástroje v prostředí Matlab. 3) Třetí studie představuje srovnávací

analýzu vybraných cirkadiánních a spánkových parametrů z dotazníků, spánkových deníků

a aktigrafů: akrofáze, M10, mesor, L5, střed spánku a zaměřuje se na otázku, zda lze nahradit

subjektivní stanovení chronotypu a SJL aktigrafickým měřením. Vzájemné vztahy mezi parametry

byly testovány pomocí programu Matlab.

Výsledky: V první studii (n=2703) bylo potvrzeno, že MEQ negativně koreluje s mírou SJL, tedy čím

časnější chronotyp, tím nižší míra SJL. Jedinci s vyšší mírou SJL a večerním chronotypem obecně

vykazovali větší ranní únavu a horší chuť k jídlu po probuzení. Večerní chronotyp byl asociován

s větší denní únavou u mužů a s vyšším BMI u žen. Zároveň byl prokázán silně významný vztah mezi

MEQ a MCTQ, přičemž senzitivita dotazníku MCTQ se pohybovala v rozmezí 59-76 % a specificita

mezi 63-62 %. Výsledky druhé studie (n=92) naznačují, že úspěch programu snižování tělesné

hmotnosti je ovlivněn cirkadiánním fenotypem a fyzickou aktivitou, která je naopak ovlivněna mírou

SJL. V poslední studii (n=126) jsme hledali aktigrafické protějšky k subjektivně měřeným spánkovým

a cirkadiánním parametrům. Očekávaná odchylka v aktigrafickém měření oproti dotazníkům je: 7–

8 bodů na stupnici MEQ a 45–49 minut na stupnici MCTQ.

Závěr: Práce se za použití různých přístupů a metod věnuje tématu cirkadiánních rytmů, především

chronotypům a sociálnímu jet-lagu, jejich propojení s obezitou a její léčbou. Představuje souvislosti

chronotypu, SJL a fyzické aktivity se zvýšenou tělesnou hmotností. Tím odkrývá potenciál

pro budoucí klinickou praxi nejen v obezitologii, ale taktéž v chronobiologii, neboť reviduje vybrané

metody určení chronotypu a míry sociálního jet-lagu.

Abstract

Introduction: Circadian rhythms are typically manifested by individual timing of the sleep-wake cycle,

expressed as a specific chronotype. Social jet-lag (SJL) is a phenomenon related to circadian

preference as it reflects the phase misalignment of internal biological and external social time. SJL

occurs when a person does not have the opportunity to fall asleep and get up in accordance with

chronotype. Chronotype and SJL are phenomena that have recently been increasingly associated with

the pathogenesis of sleep disorders and many civilization diseases, especially diseases of metabolic

system.

Aims and objectives: The aims of the thesis were: 1/ To determine chronotype and social jet-lag

and observe further links between sex, age, BMI and other parameters in a selected sample

of the Czech population across socio-demographic categories. 2/ To find out whether chronotype

and the SJL play a role in the treatment of obesity. 3/ To revise the commonly used methods for

chronotype assessment (questionnaires and actigraphy) for their future use in the Czech environment.

Material and methods: The thesis consists of three follow-up studies (questionnaire, actigraphic

and combined). Both subjective and objective methods of chronotype and SJL assessment were used

in the thesis. 1) The first study was a questionnaire and the data were collected via an online form.

The complete collection of questionnaires consisted of: MEQ – The Morningness – Eveningness

Questionnaire, MCTQ – Munich Chronotype Questionnaire, PSQI – Pittsburgh Sleep Quality Index,

FSS – Fatigue Severity Scale and personal data (age, sex, education, body height and weight etc.). The

analyzes were performed using descriptive, parametric and non-parametric statistics using IBM SPSS

Statistics 23. Part of the study was an analysis of the properties of MEQ and MCTQ 2) In the second

study we focused on actigraphic monitoring using actigraphic parameters: acrophase and interdaily

stability (IS), total daily sleep time, the activity in the five least active hours of the day (L5), the activity

in the 10 most active hours of the day (M10) and a total activity for a 24h (mesor). Data was also

processed using IBM SPSS Statistics 23 and Matlab. 3) The third study presents a comparative

analysis of selected circadian and sleep parameters from questionnaires, sleep diaries and actigraphs:

acrophase, IS, M10, mesor, L5, the middle of sleep time, and focuses on the question of whether

subjective chronotype determination and SJL can be replaced by actigraphic measurements.

The interrelationships between parameters were tested by Matlab 2018b using univariate linear

regression, as well as predicting error by five-fold cross-validation.

Results: The first study (n=2703) confirmed a negative correlation of the MEQ with the SJL extent,

that is the earlier the chronotype, the lower the SJL level. The higher the SJL and the evening

chronotype generally showed the bigger morning fatigue and worse/lower appetite upon awakening.

Evening chronotype in men was associated with greater daily fatigue and in women with higher BMI.

A strong significant relationship between the MEQ and the MCTQ was demonstrated with the MCTQ

sensitivity in the range of 59-76 % and specificity in the range of 63-62 %. The results of the second

study (n=92) indicate the success of the weight loss program is affected by the circadian phenotype

and physical activity that is itself influenced by the SJL extent. In the last study (n=126) we were

looking for actigraphy correlates to the subjectively measured sleep and circadian parameters.

The expected difference in the actigraphy measurement compared to questionnaires is 7-8 points

on the MEQ scale and 45-49 minutes on the MCTQ scale.

Conclusion: The thesis represents a collection of the three interlinked original studies related

to the circadian rhythms, specifically chronotype and the social jet-lag in the connection with obesity

and its treatment. The thesis clarifies the association between chronotype, SJL and physical activity

with increased body weight and thus uncovers the potential for the future clinical practice not only

in the field of obesitology, but also in chronobiology since it revises selected methods of chronotype

and social jet-lag assessment.
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Seznam zkratek

α-MSH α-melanocyt-stimulující hormon

AgRP agouti-related protein

AMPK aktivovaná proteinkináza adenosinmonofosfátu

ARC nucleus arcuatus

AVP arginin vasopresin

BIA bioelektrické impedance

BMI body mass index: index tělesné hmotnosti

CK1ε kasein kináza 1 ε

CK1δ kasein kináza 1 δ

CM circadian misalignment: cirkadiánní nesouosost/odklon

[…]


3/ Revidovat běžně užívané metody stanovení chronotypu (dotazníky a aktigrafie)

pro budoucí užití v českém prostředí.

Jelikož ve výzkumné praxi neexistuje absolutní shoda ve využití aktigrafických

parametrů, byla na souboru dlouhodobých aktigrafických záznamů provedena srovnávací

analýza několika cirkadiánních a spánkových parametrů z dotazníků, spánkových deníků

a aktigrafů. Tato část práce přinesla zajímavé výsledky, které nasvědčují nejen tomu,

že schopnost subjektivních nástrojů měřit chronobiologické a spánkové parametry je

v porovnání s aktigrafií uspokojující, ale stejně tak, že aktigrafie je může směle zastoupit

(doplňuje Lee et al. 2014; Thun et al. 2012). Byla stanovena průměrná chyba predikce od

7-8 bodů MEQ, 45-47 minut pro MCTQ-MSFcs a 47-49 minut v případě SJL.

Jednotlivé typy metod mají v praxi své výhody, zatímco subjektivní dotazníky lze

vyplnit rychle a online, mohou zkreslovat výsledek vlivem aktuální nálady či pocitu

únavy. Na druhé straně aktigrafie dokáže perfektně odhlédnout od subjektivních pocitů

sledovaného, avšak sama o sobě neposkytuje subjektivní informace. Závěrem lze tedy

konstatovat, že třetí cíl byl naplněn a že všechny metody (dotazníky, spánkové deníky

i aktigrafie) je vhodné užívat v kombinaci a s ohledem na typ výzkumného prostředí

a vzorku.
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Limitace a budoucí potenciál

Každá z představených studií má své limity, z nichž mohou vyplývat relevantní

doporučení pro budoucí výzkumné záměry.

V případě první studie se jedná především o nevyváženost výzkumného souboru

z hlediska zastoupení obou pohlaví, neboť zde markantně převažovaly ženy. Současně

s tím jsme si vědomi toho, že vlivem online sběru dat došlo k určitému předvýběru

potenciálních účastníků studie. Roli mohl hrát fakt, že každý nemá stejnou možnost

přístupu k internetu a především, že nemusí navštěvovat právě webové stránky, kde byly

odkazy na studii umístěny.

Druhá studie zkoumala pouze ženy v poměrně velkém věkovém rozmezí bez

porovnání s kontrolním souborem, což může být považováno za nevýhodu. Nicméně tím,

že byly do výzkumu vyzvány pouze ženy s typickým profilem konzervativní léčby

obezity, nedošlo k roztříštění vzorku. Na druhé straně se jedná o studii s nadstandardně

dlouhým aktigrafickým měřením, které umožnilo důslednou analýzu cirkadiánního

profilu zúčastněných.

Limitem třetí studie je opět nevyváženost zkoumaného souboru z hlediska

pohlaví, což stejně jako u předchozího výzkumu, podnítilo vznik navazující studie, která

stejným protokolem měří muže. Avšak studii lze považovat za unikátní, a to zejména

z hlediska délky aktigrafických záznamů a velikosti souboru, neboť během ní bylo

naměřeno přes tisíc týdnů aktigrafických dat.

Na poli představované problematiky se nabízí ještě mnoho výzkumných otázek,

které by bylo vhodné v budoucnu zodpovědět, ať už se jedná o doplnění představených

výzkumů o další subjekty a vyvážení výzkumných vzorků či o provedení doplňujících

studií zaměřených na důkladné prozkoumání konkrétních souvislostí. Silný klinický

potenciál má znalost individuálních cirkadiánních rytmů a její využití jako součásti

každodenních léčebných strategií.
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Závěr

V této práci bylo představeno několik navazujících studií, z nichž jedna druhou postupně

inspirovala. Hlavní linií spojující představené studie je souvislost cirkadiánního systému

s metabolismem a z tohoto vztahu vyplývající terapeutický potenciál.

V České republice je snaha o komplexní přístup v léčbě obezity, kde se snoubí

úprava stravovacích návyků, pohybové aktivity a životního stylu (KBT). Jak se ukazuje,

existuje ještě prostor pro zdokonalení celého programu, který spočívá v implementaci

znalostí o cirkadiánním systému člověka. Konkrétně by bylo možné upravovat zejména

načasování konzumace jídla a fyzické aktivity podle individuálního cirkadiánního rytmu,

dále zaměřit pozornost na spánkovou a světelnou hygienu (popřípadě fototerapii),

pravidelné uléhání ke spánku a vstávání, včetně dlouhodobé stabilizace cirkadiánního

rytmu. Tyto systematické změny, pokud by byly šité na míru konkrétnímu klientovi,

by mohly velmi obohatit a zefektivnit konzervativní léčbu obezity a jejich možné

zapojení by mohlo zlepšit komplexnost preventivních opatření. Navíc případná

přítomnost aktigrafu na zápěstí dokáže dobře reflektovat klientův režim v dlouhodobém

měřítku a má pravděpodobně i jistý vliv na udržení motivace během změny životního

stylu.

Tato studie zároveň odpovídá na otázku, zda je možné nahradit subjektivní

metody objektivními a jaká je míra přesnosti detekce nastavení cirkadiánního systému

při jejich samostatném použití. Ukázalo se, že objektivní měření pomocí aktigrafie může

směle nahradit subjektivní stanovení cirkadiánních markerů (chronotyp, SJL, střed

spánku).

Práce prezentuje několik přístupů ke zkoumání cirkadiánních rytmů a spánkových

zvyklostí v České republice a zároveň přináší nové impulzy pro obohacení klinické praxe,

zejména obezitologické. Vedle toho reviduje kvalitu již zavedených metod (ovšem v ČR

doposud řídce validovaných), a to jak subjektivních, tak objektivních. Navíc přichází

s myšlenkou nahrazovat subjektivně měřené parametry těmi objektivními a dokumentuje

kvalitu jejich zástupnosti.
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