Školitelský posudek

Název práce: **Souvislost cirkadiánních rytmů a vybraných biopsychosociálních jevů u zdravé a klinické populace**

Autor: Ing. Mgr. Eva Fárková, 3. LF UK, Doktorské studijní programy v biomedicíně, obor Neurovědy

Školitel: PhDr. Jana Kopřivová, Ph.D.

Dizertační práce Ing. Mgr. Evy Fárkové s názvem „Souvislost cirkadiánních rytmů a vybraných biopsychosociálních jevů u zdravé a klinické populace“ mapuje vztahy mezi cirkadiánními rytmy, spánkem, únavou, náladou, tělesnou hmotností a dalšími proměnnými v obecné a klinické populaci. Podrobněji se zaměřuje na souvislost cirkadiánních rytmů s obezitou a úspěšností její konzervativní léčby a dále na srovnání subjektivních a aktigrafických metod diagnostiky cirkadiánních rytmů člověka.

Práce po formální stránce splňuje veškeré požadavky, které jsou na dizertační práci kladeny. Vlastní text čítá 72 stran a je přehledně rozdělen do jednotlivých oddílů, které na sebe logicky navazují. Po literárním přehledu, představení výzkumného záměru a vytyčení cílů práce následuje výsledková část, ve které jsou uvedeny tři navazující studie, včetně adekvátního popisu metodiky sběru a zpracování dat a relevantní diskuze. Práce se opírá o úctyhodných 223 referencí, které zahrnují i recentní zdroje, a je rovněž doplněna přehledným seznamem zkratk.

Jako školitelka oceňuji především přístup studentky k experimentální práci, její dlouhodobé a systematické úsilí, díky kterému se jí podařilo proniknout s chronobiologickou diagnostikou a badatelskou činností na pomezí základního a aplikovaného výzkumu do obezitologie, čímž otevřela v našich podmínkách zcela novou a klinicky relevantní problematiku. Využitím chronobiologické diagnostiky a chronobiologických intervencí v léčbě obezích pacientů se v České republice dosud nikdo systematicky nezabýval. O toto směřování autorka sama projevila zájem na základě prvních výsledků mapování souvislostí mezi cirkadiánními rytmy a dalšími jevy v obecné populaci. Hned v prvních letech postgraduálního studia kontaktovala obezitologické pracoviště a připravila projekt, na jehož realizaci získala podporu Grantové agentury Univerzity Karlovy. V této studii autorka prokázala, že časnější akrofáze byla spojena s vyšší úspěšností hubnutí, a dále, že stabilní cirkadiánní rytmus souvisel s vyšší úspěšností udržet počáteční míru denní aktivity během celého sledovaného období léčby. To jednoznačně ukazuje na význam chronobiologické diagnostiky v léčbě obezity. V tomto smyslu považuji práci za velmi autorskou a vidím v ní potenciál pro další výzkum i klinickou praxi.

Za další významný přínos dizertační práce považuji metodologickou studii srovnávající dotazníkové a aktigrafické přístupy hodnocení cirkadiánních rytmů u lidí. Uvedená práce prokázala, že oba přístupy mají poměrně dobrou shodu, přičemž zcela nově byly identifikovány objektivní aktigrafické parametry, které vysoce korelují se subjektivně udávanou mírou sociálního jet-lagu či chronotypem, a mohou tak v případě potřeby nahradit dotazníky.

Studentka je první autorkou dvou impaktovaných publikací a spoluautorkou autorkou dalších tří impaktovaných prací. Dvě prvoautorské studie tvoří základ této dizertační práce, třetí studie se velmi úzce váže k tématu díky metodice aktigrafického měření a zpracování dat. Zbylé dvě spoluautorské práce jsou populační studie zaměřené na obecnou, resp. psychiatrickou populaci.

Práce splňuje požadavky kladené na dizertační práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Klecanech dne 11. 2. 2020

PhDr. Jana Kopřivová, Ph.D.

Vedoucí výzkumného programu
Spánková medicína a chronobiologie
Národní ústav duševního zdraví